ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 253/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
Dada a importância de arborização nas cidades, requer o envio de ofício ao Instituto Itajaí Sustentável -
INIS, com cópia ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando respostas acerca das seguintes colocações: Em
06  de  novembro  do  corrente  aconteceu,  com  grande  êxito,  o  transplante  de  uma  figueira  de
aproximadamente 70 anos de um terreno na Rua XV de novembro para a popularmente denominada
Praça dos Correios. Apesar de ser um exemplar de grande porte, pesando cerca de 30 toneladas, a
operação de transplante foi realizada com êxito. Diante disto, faz-se os seguintes questionamentos: 1)
Existem no município normas para a regularização e árvores? Em caso positivo, que seja enviada uma
cópia a esta casa. Caso contrário justificar. Caso existam, qual o procedimento? Há no município algum
programa de esclarecimento à população acerca da importância do transplante de árvores? Em caso,
positivo,  que  seja  uma cópia  encaminhada  a  esta  Casa.  Caso  contrário,  justificar.  Quais  os  critérios
utilizados para se fazer as podas das árvores no município?

JUSTIFICATIVA:

Dada a importância de arborização nas cidades solicita respostas advindas do Instituto Itajaí Sustentável
- INIS, com cópia ao Senhor Prefeito Municipal, acerca das seguintes colocações: Em 06 de novembro do
corrente aconteceu, com grande êxito, o transplante de uma figueira de aproximadamente 70 anos de
um terreno na Rua XV de novembro para a popularmente denominada Praça dos Correios. Apesar de
ser  um  exemplar  de  grande  porte,  pesando  cerca  de  30  toneladas,  a  operação  de  transplante  foi
realizada  com  êxito.   Diante  disto,  faz-se  os  seguintes  questionamentos:  1)  Existem  no  município
normas para a regularização e árvores? Em caso positivo, que seja enviada uma cópia a esta casa. Caso
contrário  justificar.  Caso  existam,  qual  o  procedimento?  Há  no  município  algum  programa  de
esclarecimento à população acerca da importância do transplante de árvores? Em caso, positivo, que
seja uma cópia encaminhada a esta Casa. Caso contrário, justificar.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2021

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​